
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1119

ADOTTATO IL 19/03/2024

 ESECUTIVO DAL  19/03/2024

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLE DOMANDE RELATIVE
ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO
DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL VIVO NELLE AREE PERIFERICHE DELLA
CITTA’  DI  GENOVA  NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  MIC-
COMUNE CAPOLUOGO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA – ANNO
2024.

IL DIRIGENTE

Vista la seguente normativa:
a. di carattere generale:

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni
ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti locali» e
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni
e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
della  pubblica  amministrazione» e  successive  modificazioni  ed integrazioni  e,  in  particolare,
l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

b. di carattere regolamentare:

• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";

• "Regolamento di Contabilità";

• “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da
parte del Comune”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Visti:

- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;

- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, che nell’obiettivo strategico “La Genova della
cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Sostenere e valorizzare il sistema teatrale
e  artistico  genovese  creando  un  circuito  policentrico,  accessibile,  internazionale  e  di  elevata
qualità”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

- il Provvedimento del Sindaco n. Ord-2023-102 del 05.04.2023 con il quale è stato assegnato a
Gloria Piaggio l’incarico di Direttore di Area Politiche Culturali;

Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le attività di soggetti
pubblici  e  privati  finalizzate  ad  organizzare,  incrementare  e  diffondere  iniziative  culturali,  di
promozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio;

Premesso che:

-  nel  rispetto  del  principio  di  sussidiarietà  lo  Stato,  le  Regioni,  i  Comuni  ed  i  soggetti  privati
collaborano per lo sviluppo dello spettacolo e operano per garantire la libertà di espressione; 

- la Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura svolge funzioni e compiti in materia
di attività di spettacolo dal vivo con riferimento alla musica, alla danza, al teatro, ai circhi e allo
spettacolo viaggiante e dispone interventi finanziari a sostegno delle attività di spettacolo al fine di
favorire  la  qualità  artistica  e  culturale  dello  spettacolo  dal  vivo,  promuovere  la  diffusione  di
spettacolo di  interesse culturale in Italia e all’estero,  valorizzare il  patrimonio culturale artistico
italiano e sostenere la formazione e il perfezionamento;

- il Comune di Genova, nell’ambito delle funzioni attribuite, si occupa della tutela e valorizzazione
del patrimonio culturale del territorio di riferimento;

Premesso altresì che:

- il Ministero della Cultura già nel 2021, con Decreto n. 430, ha destinato risorse economiche a

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



sostegno di attività di spettacolo dal vivo, volte ad assicurare, nelle aree periferiche delle citta
metropolitane,  progetti  di  inclusione  sociale,  di  riequilibrio  territoriale  e  tutela  occupazionale,
nonché a valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale attraverso le arti performative. 

-  tale  misura  è  stata  riproposta  anche per  il  corrente  anno con il  Decreto Ministeriale  del  29
settembre 2023 n. 298, recante “Ricognizione delle risorse del Fondo nazionale per lo spettacolo
dal  vivo anno 2023,  alla  luce della  integrazione di  cui  al  decreto del  Ministro della  cultura,  di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 4 maggio 2023, n. 189”, con cui:

• è stato destinato un importo, pari ad euro 10.500.000,00 a sostegno, per mezzo di  appositi
bandi pubblici, di attività di spettacolo dal vivo, volte a promuovere progetti di inclusione sociale,
di  riequilibrio  territoriale  e  tutela  occupazionale,  nonché  a  valorizzare  il  patrimonio  culturale
attraverso  le  arti  performative  nelle  aree  periferiche  dei  Comuni  capoluogo  delle  città
metropolitane;

• sono stati definiti i criteri di riparto e le modalità di utilizzo di tali risorse destinate al sostegno,
per mezzo di appositi bandi pubblici, di attività di spettacolo dal vivo, volte a promuovere progetti
di inclusione sociale,  di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, nonché a valorizzare il
patrimonio culturale attraverso le arti performative nelle aree periferiche dei Comuni capoluogo
delle città metropolitane;

• viene  subordinata  l’erogazione  di  tali  risorse  alla  sottoscrizione  di  apposito  Accordo  tra  la
Direzione Generale Spettacolo e il Comune che stabilisca le modalità di utilizzo e di erogazione
delle risorse destinate;

- con successivo Decreto Ministero della Cultura - Direzione Generale Spettacolo del 7 novembre
2023 n. 165 è stato attribuito l’importo di euro 693.912,14 al Comune di Genova.

- in data 9 gennaio 2024 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma MiC – Comune Capoluogo
della città metropolitana di Genova per i progetti di attività a carattere professionale nel campo
dello spettacolo dal vivo, tra Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo e Comune di
Genova – Direzione di Area Politiche Culturali registro con n. Prot. 14927 del 10 gennaio 2024.

Vista la  Determinazione Dirigenziale  n.  2024-199.0.0-14 ad oggetto:  “Approvazione dell’avviso
pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree
periferiche della città di Genova nell’ambito dell’accordo di programma Mic-Comune capoluogo
della città metropolitana di Genova – anno 2024.”;

Visto inoltre che:

- al punto 7) del suddetto Avviso si indica che “l’attività di valutazione di merito dei progetti sarà
svolta da una apposita commissione, nominata con Determinazione Dirigenziale, dopo il termine di
scadenza  del  presente  avviso,  e  costituita  da  dirigenti  e/o  funzionari  dell’Amministrazione
comunale…”;

- risulta pertanto necessario nominare la suddetta commissione esaminatrice;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Daniele D’Agostino, responsabile

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2. di dare atto che la Commissione esaminatrice delle domande presentate per l’avviso pubblico
per l’assegnazione di contributi a sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche
della città di Genova nell’ambito dell’accordo di programma Mic-Comune capoluogo della città
metropolitana di Genova – anno 2024.” sarà composta come segue:

▪ Dott.ssa Simonetta Barboni,  Dirigente Direzione Musei  del  Comune di  Genova,  in  qualità di
Presidente;

▪ Dott. Pietro Toso, Funzionario del Comune di Genova, in qualità di membro esperto;
▪ Dott. Daniele D’Agostino, Funzionario del Comune di Genova, in qualità di membro esperto;

3. di  assegnare  le  funzioni  di  Segreteria  della  Commissione  a  Domenico  Falcitano,  Istruttore
Servizi Amministrativi;

4. di prendere infine atto che:
▪ la partecipazione alla Commissione esaminatrice è da intendersi a titolo gratuito;
▪ il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Il Dirigente

Gloria Piaggio

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


